
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
POR PUGLIA FSE 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico FG/03/2011 (Interventi di
qualificazione per il recupero e rafforzamento delle competenze professionali di giovani di età compresa
tra i 18 e i 25 anni privi di diploma o di qualifica professionale).
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 
 Vista la Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2007-2013 dell’8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui si è provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 22 del 28/01/2010, con la quale è stata
approvata l’integrazione all’accordo tra Regione Puglia (Autorità di Gestione) e Provincia di Foggia
(Organismo Intermedio) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.56 del 26 gennaio 2010;

1



 
 Vista la Determinazione del Dirigente della Formazione Professionale della Regione Puglia n. 788 del
31/05/2010 di adozione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-
2013 (CCI 2007IT051PO005);
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la
quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.);
 
 Vista la Deliberazione di G.P. n° 106 del 31/03/11, con la quale è stato adottato il piano provinciale di
attuazione 2011 del POR PUGLIA FSE 2007-2013 successivamente approvato dal Consiglio Provinciale
in allegato al bilancio di previsione 2011 (Delibera del Consiglio Provinciale n. 32 del 27/06/11);
 
 Vista la Determinazione n° 1455 dell’11/07/2011 del Responsabile dell’Autorità di Gestione di presa
d’atto del piano provinciale di attuazione 2011 attestandone la conformità agli atti di programmazione
regionale;
 
 Considerato che la Comunità Europea, nella Conferenza internazionale di Amburgo del luglio 1997 che,
nella Dichiarazione finale, ha impegnato i Paesi membri a realizzare i principi adottati, affinché
l’educazione permanente possa diventare una realtà significativa del XXI secolo, ha altresì riconosciuto
il diritto dell’adulto all’alfabetizzazione, cioè al conseguimento delle conoscenze di base e delle abilità
necessarie nella società moderna in forte trasformazione, e il diritto all’educazione e alla formazione
permanente, rilevando come i cambiamenti nel processo di produzione indotti anche dalla
globalizzazione e l’aumento della disoccupazione necessitano di incisive politiche di investimento per
fornire a tutti gli individui i requisiti e le competenze utilizzabili nel mondo del lavoro;
 
 Atteso che in tutti i Paesi dell’Unione Europea, i processi di razionalizzazione dei sistemi di educazione
permanente sono negli ultimi anni fortemente mirati ad obiettivi sociali: la lotta alla disoccupazione,
l’inserimento dei giovani nel mondo del lavoro, il recupero del drop out scolastico, l’integrazione sociale
dei disabili e degli emarginati, l’accoglienza degli immigrati.
 
 Visto che ad ogni livello della formazione e del lavoro, si punta sull’educazione permanente come
strumento fondamentale che, attraverso l’ampliamento delle opportunità professionali, permetta a tutti i
cittadini una seconda chance non solo formativa ma anche nel lavoro
 
 Ritenuto necessario, per quanto sopra descritto, intervenire a migliorare il livello di competenze del
capitale umano pugliese attraverso l’estensione e la diversificazione dell’offerta di opportunità formative
lungo tutto l’arco della vita al fine di innalzare i livelli di apprendimento e conoscenza assicurando
percorsi per il recupero della professionalizzazione per evitare il rischio di una marginalizzazione dei
soggetti rispetto al sistema produttivo;
 
 Considerato che nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia,
Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, il presente avviso si configura quale strumento di
realizzazione delle azioni del piano provinciale di attuazione 2011 del POR Puglia FSE 2007/2013,
approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n° 106 del 31/03/2011;
 
 Atteso che nell’ambito del POR FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, sono previsti interventi per
l’ attuazione di misure per aumentare la partecipazione all’istruzione e alla formazione permanente,
anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono scolastico, la segregazione di genere

2



rispetto alle materie ed aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale e
universitaria, migliorandone la qualità. (categoria di spesa 73)
 
 Predisposta in data 06/07/2011 la Check list verifica della compliance con norme PO, criteri di selezione
in sede di pre-emissione dell’avviso pubblico prevista al paragrafo 2.1.1 del Manuale delle procedure
dell’A.d.G. attestante la conformità dell’Avviso pubblico alle norme comunitarie e regionali di riferimento,
agli obiettivi generali e disciplina stabiliti nel PO FSE in relazione all’Asse interessato; ai criteri di
selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del FSE; alla disciplina sugli aiuti di Stato e
sulle pari opportunità e alla disciplina relativa all’ammissibilità dei costi;
 
 Atteso che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/03/2011 (Interventi di qualificazione per il Recupero e
rafforzamento delle competenze professionali di giovani di età compresa tra i 18 e i 25 anni privi di
diploma o di qualifica professionale) al fine di Aumentare la qualificazione del sistema regionale
dell’istruzione, della formazione e del lavoro;
 Atteso che l’Avviso pubblico FG/03/2011 nel quale viene descritta l’intera operazione, allegato al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi di istruzione,
formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità, con particolare attenzione
all’orientamento.
_________________________
Obiettivo operativo Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione e
del lavoro.
_________________________
Categoria di spesa 73
_________________________
Tipologia di attività Percorsi formativi, anche integrati con il sistema scolastico, per il completamento
della formazione di base e l’acquisizione di un livello minimo di competenze da parte delle persone
senza qualifica o diploma.
 
_________________________
Piano Provinciale di Attuazione 2011
_________________________
Azione Recupero e rafforzamento delle competenze professionali di giovani, iscritti ai Cpi, di età
compresa tra i 18 e i 25 anni, privi di diploma di istruzione secondaria superiore.
_________________________
 
 Preso atto che gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse IV “Capitale Umano”, per un
importo complessivo di euro 2.073.600,00 imputabili per euro 1.382.400,00 al Piano provinciale 2011,
per euro 691.200 alle economie del Piano Provinciale 2008-2009 (cat. di spesa 73);
 
 Preso, altresì, atto che il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 50% a carico del F.S.E.;
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;

3



- 10% a carico del bilancio regionale;
 
 Visto i Decreti Presidenziali n° 32 del 15 giugno 2009 e n° 12 del 30/06/2010 con il quale è stato
conferito alla dott.ssa Luisa Maraschiello l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale e
la D.D. n. 1846/12 dello 01/07/2011 di affidamento temporaneo mansioni superiori da dirigente;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 189 del 27 luglio 2010 con la quale sono stati
individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del potere di assumere atti di
gestione per l’esercizio finanziario 2010;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 190 del 27 luglio 2010 con la quale sono stati
approvati piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e il piano degli obiettivi (P.d,O.) per l’esercizio finanziario
2010;
 
 Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2009 e azioni 2010) POR Puglia FSE 2007-2013”,
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, redatto in conformità della normativa
vigente, approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 32 del 27 giugno 2011, in fase di
pubblicazione;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/03/2011 (Interventi di qualificazione per il Recupero e rafforzamento
delle competenze professionali di giovani di età compresa tra i 18 e i 25 anni privi di diploma o di
qualifica professionale) per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e
dalla Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1
Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al
presente atto a formare parte integrante e sostanziale;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/03/2011 sono relativi a:
 
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi di istruzione,
formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità, con particolare attenzione
all’orientamento.
_________________________
Obiettivo operativo Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione e
del lavoro.
_________________________
Categoria di spesa 66

4



_________________________
Tipologia di attività Percorsi formativi, anche integrati con il sistema scolastico, per il completamento
della formazione di base e l’acquisizione di un livello minimo di competenze da parte delle persone
senza qualifica o diploma.
_________________________
 
_________________________
Piano Provinciale di Attuazione 2011
_________________________
Azione Recupero e rafforzamento delle competenze professionali di giovani, iscritti ai Cpi, di età
compresa tra i 18 e i 25 anni, privi di diploma di istruzione secondaria superiore.
_________________________
 
• di autorizzare la somma complessiva di euro 2.073.600,00 al cap. 165200 dell’esercizio finanziario
corrente;
 
• di sub impegnare la somma di euro 302.182.00 al cap.165200 impegno generale n. 2248 RR.PP.
2008;
 
• di sub impegnare la somma di euro 389.018,00 al cap.165200 impegno generale n. 2061RR.PP. 2009;
 
 
• di sub impegnare la somma di euro 1.382.400,00 al cap.165200 impegno generale n. 350 del
31/03/2011 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n. 13/94.
 
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Luisa Maraschiello
Servizio Finanziario di Ragioneria

5


